РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Брянская область

Жуковский муниципальный округ Брянской области

 Совет народных депутатов

первого созыва

РЕШЕНИЕ

от 27.07.2021 № 154/12-1

г. Жуковка

Об утверждении Положения о Порядке

согласования и утверждения уставов

казачьих обществ

     В соответствии с пунктами 3.6-2 и 3.6-3 Указа Президента Российской Федерации от 15 июня

1992 г. № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации

репрессивных народов» в отношении казачества», ч.2 ст. 36 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно рекомендациям

ФАДН,

Совет народных депутатов Жуковского

муниципального округа Брянской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Порядке согласования и утверждения уставов казачьих обществ

(Приложение № 1).

2. Признать утратившим силу Положение о Порядке согласования и утверждения уставов

казачьих обществ, утвержденное постановлением главы Жуковского муниципального округа

Брянской области от 28.05.2021.

2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Жуковского

муниципального округа» и на официальном сайте администрации Жуковского муниципального

округа в сети Интернет.

Глава Жуковского муниципального

округа Брянской области                                                                             В.В. Латышев

     Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов

Жуковского муниципального округа

Брянской  области от 27.07.2021 № 154/12-1

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ

СОГЛАСОВАНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ УСТАВОВ КАЗАЧЬИХ ОБЩЕСТВ

1. Настоящий Порядок согласования и утверждения уставов казачьих обществ (далее -

Порядок) разработан во исполнение пунктов 3.6-2, 3.6-3 Указа Президента Российской

Федерации от 15 июня 1992 года N 632 "О мерах по реализации Закона Российской Федерации

"О реабилитации репрессированных народов" в отношении казачества" и определяет:

перечень документов, необходимых для согласования главой Жуковского муниципального

округа Брянской области уставов районных (юртовых) казачьих обществ, создаваемых

(действующих) одновременно на территории Жуковского муниципального округа и иных

муниципальных округов либо муниципальных районов Брянской области, а также сроки и

порядок представления и рассмотрения уставов вышеназванных казачьих обществ и порядок

принятия решений о согласовании этих уставов;

порядок принятия решений об утверждении уставов хуторских. станичных, городских казачьих

обществ, создаваемых (действующих) на территории Жуковского муниципального округа

Брянской области.

2. Глава Жуковского муниципального округа Брянской области согласовывает:

уставы районных (юртовых) казачьих обществ, создаваемых (действующих) одновременно на

территории Жуковского муниципального округа и иных муниципальных округов либо

муниципальных районов Брянской области

3. Постановлением главы Жуковского муниципального округа Брянской области утверждаются:

уставы хуторских. станичных, городских казачьих обществ, создаваемых (действующих) на

территории Жуковского муниципального округа Брянской области.

4. Согласование уставов казачьих обществ осуществляется после:

принятия учредительным собранием (кругом, сбором) решения об учреждении казачьего

общества;

принятия высшим органом управления казачьего общества решения об утверждении устава

этого казачьего общества.

5. Для согласования устава действующего казачьего общества атаман этого казачьего общества

в течение 14 календарных дней со дня принятия высшим органом управления казачьего

общества решения об утверждении устава данного казачьего общества направляет главе

Жуковского муниципального района Брянской области представление о согласовании устава

казачьего общества. К представлению о согласовании устава действующего казачьего общества

прилагаются:

а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения

заседания высшего органа управления казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1

Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере

деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;

б) копия протокола заседания высшего органа управления казачьего общества, содержащего

consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C27061EDAACB5A565C9077ECCEB789B47A772261CA0B20770C917010D8CF2C8EB3E7B2CBAB058LDr8M
consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C27061EDAACB5A565C9077ECCEB789B47A772261CA0B20670C917010D8CF2C8EB3E7B2CBAB058LDr8M
consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB789B47A772261CA2B10B70C917010D8CF2C8EB3E7B2CBAB058LDr8M
consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB789B47A777271DABE35E3FC84B46599FF1CCEB3C7E30LBr9M

решение об утверждении устава этого казачьего общества;

в) устав казачьего общества в новой редакции.

6. Для согласования устава создаваемого казачьего общества лицо, уполномоченное

учредительным собранием (кругом, сбором) создаваемого казачьего общества (далее -

уполномоченное лицо), в течение 14 календарных дней со дня принятия учредительным

собранием (кругом, сбором) решения об учреждении казачьего общества направляет главе

Жуковского муниципального округа Брянской области представление о согласовании устава

казачьего общества. К представлению о согласовании устава создаваемого казачьего общества

прилагаются:

а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения

заседания учредительного собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных главами

4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере

деятельности некоммерческих организаций;

б) копия протокола учредительного собрания (круга, сбора), содержащего решение об

утверждении устава казачьего общества;

в) устав казачьего общества.

7. В случае если устав казачьего общества подлежит согласованию с атаманом иного казачьего

общества, устав казачьего общества направляется для согласования указанному атаману до

направления главе Жуковского муниципального округа  Брянской области. В последующем к

представлению о согласовании устава казачьего общества прилагается заверенная подписью

атамана казачьего общества либо уполномоченного лица копия письма о согласовании устава

казачьего общества атаманом иного казачьего общества.

8. Указанные в пунктах 5, 6 настоящего Порядка копии документов должны быть заверены

подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица. Документы (их копии),

содержащие более одного листа, должны быть прошиты, пронумерованы и заверены подписью

атамана казачьего общества либо уполномоченного лица на обороте последнего листа в месте,

предназначенном для прошивки.

9. Представление о согласовании устава казачьего общества и приложенные к нему документы,

указанные в пунктах 5 - 7 настоящего Порядка, рассматриваются в течение 14 календарных

дней со дня поступления указанных документов уполномоченным специалистом Совета

народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области.

10. По итогам рассмотрения поступивших документов, указанных в пунктах 5 - 7 настоящего

Порядка, уполномоченный специалист Совета народных депутатов Жуковского

муниципального округа Брянской области готовит проект служебного письма за подписью

главы Жуковского муниципального округа о согласовании устава казачьего общества либо об

отказе в согласовании с указанием оснований, послуживших для принятия указанного решения.

11. По истечении срока, указанного в пункте 9 настоящего Порядка, принимается решение о

согласовании либо об отказе в согласовании устава казачьего общества. О принятом решении

атаман казачьего общества либо уполномоченное лицо информируются в письменной форме.

12. Основаниями для отказа в согласовании устава действующего казачьего общества являются:

а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа

управления казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса

Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности

некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;

consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB789B47A772261CA2B10B70C917010D8CF2C8EB3E7B2CBAB058LDr8M
consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB789B47A772261CA2B10B70C917010D8CF2C8EB3E7B2CBAB058LDr8M
consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB789B47A777271DABE35E3FC84B46599FF1CCEB3C7E30LBr9M
consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB789B47A772261CA2B10B70C917010D8CF2C8EB3E7B2CBAB058LDr8M
consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB789B47A777271DABE35E3FC84B46599FF1CCEB3C7E30LBr9M

б) непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных

пунктом 5 настоящего Порядка, несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку

представления;

в) наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений.

13. Основаниями для отказа в согласовании устава создаваемого казачьего общества являются:

а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного

собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского

кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности

некоммерческих организаций;

б) непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных

пунктом 6 настоящего Порядка, несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку

представления;

в) наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений.

14. Отказ в согласовании устава казачьего общества не является препятствием для повторного

направления главе Жуковского муниципального округа Брянской области представления о

согласовании устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктами 5 - 7

настоящего Порядка, при условии устранения оснований, послуживших причиной для принятия

указанного решения.

Повторное представление о согласовании устава казачьего общества и документов,

предусмотренных пунктами 5 - 7 настоящего Порядка, и принятие по этому представлению

решения осуществляются в порядке, предусмотренном пунктами 5 - 13 настоящего Порядка.

Предельное количество повторных направлений представления о согласовании устава казачьего

общества и документов, предусмотренных пунктами 5 - 7 настоящего Порядка, не ограничено.

15. Утверждение уставов хуторских. станичных, городских казачьих обществ, создаваемых

(действующих) на территории Жуковского муниципального округа Брянской области,

осуществляется после его согласования с атаманом районного (юртового) либо окружного

(отдельного) казачьего общества (если указанные казачьи общества осуществляют деятельность

на территории Брянской области).

16. Для утверждения устава действующего казачьего общества атаман этого казачьего общества

в течение 5 календарных дней со дня получения согласованного устава казачьего общества

направляет главе Жуковского муниципального округа Брянской области представление об

утверждении устава казачьего общества. К представлению прилагаются:

а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения

заседания высшего органа управления казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1

Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере

деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;

б) копия протокола заседания высшего органа управления казачьего общества, содержащего

решение об утверждении устава этого казачьего общества;

в) копии писем о согласовании устава казачьего общества должностными лицами, названными

в пункте 15 настоящего Порядка;

г) устав казачьего общества на бумажном носителе и в электронном виде.

17. Для утверждения устава создаваемого казачьего общества уполномоченное лицо в течение 5

consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB789B47A772261CA2B10B70C917010D8CF2C8EB3E7B2CBAB058LDr8M
consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB789B47A777271DABE35E3FC84B46599FF1CCEB3C7E30LBr9M
consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB789B47A772261CA2B10B70C917010D8CF2C8EB3E7B2CBAB058LDr8M
consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB789B47A777271DABE35E3FC84B46599FF1CCEB3C7E30LBr9M

календарных дней со дня получения согласованного устава казачьего общества направляет

главе Жуковского муниципального округа Брянской области представление об утверждении

устава казачьего общества. К представлению прилагаются:

а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения

заседания учредительного собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных

Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере

деятельности некоммерческих организаций;

б) копия протокола учредительного собрания (круга, сбора), содержащего решение об

утверждении устава казачьего общества;

в) копии писем о согласовании устава казачьего общества должностными лицами, названными

в пункте 15 настоящего Порядка;

г) устав казачьего общества на бумажном носителе и в электронном виде.

18. Указанные в пунктах 16, 17 настоящего Порядка копии документов должны быть заверены

подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица. Документы (их копии), за

исключением документов в электронном виде, содержащие более одного листа, должны быть

прошиты, пронумерованы и заверены подписью атамана казачьего общества либо

уполномоченного лица на обороте последнего листа на месте прошивки.

19. Представление об утверждении устава казачьего общества и приложенные к нему

документы, указанные в пунктах 16, 17 настоящего Порядка, рассматриваются в течение 30

календарных дней со дня поступления указанных документов, уполномоченным специалистом

Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области.

20. По истечении срока, установленного в пункте 19 настоящего Порядка, принимается

решение об утверждении либо об отказе в утверждении устава казачьего общества. О принятом

решении атаман казачьего общества либо уполномоченное лицо уведомляются в письменной

форме.

21. По итогам рассмотрения поступивших документов, указанных в пунктах 16, 17 настоящего

Порядка, уполномоченный специалист Совета народных депутатов Жуковского

муниципального округа Брянской области готовит проект постановления главы Жуковского

муниципального округа Брянской области об утверждении устава казачьего общества,

предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка.

При наличии оснований, предусмотренных пунктами 22, 23 настоящего Порядка, в случае

принятия решения об отказе в утверждении устава казачьего общества, уполномоченный

специалист Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области

готовит проект уведомления за подписью главы Жуковского муниципального округа, в котором

указываются основания, послужившие причиной для принятия указанного решения.

22. Основанием для отказа в утверждении устава действующего казачьего общества являются:

а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа

управления казачьего общества, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации

и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций, а также

уставом казачьего общества;

б) непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных

пунктом 16 настоящего Порядка, несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку

представления;

в) наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений.

consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB788947FF7E251DBEB70A659F4647L5r9M
consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB788947FF7E251DBEB70A659F4647L5r9M

23. Основаниями для отказа в утверждении устава создаваемого казачьего общества являются:

а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного

собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных Гражданским кодексом Российской

Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих

организаций;

б) непредставление или представление неполного комплекта документов, предусмотренных

пунктом 17 настоящего Порядка, несоблюдение требований к их оформлению, порядку и сроку

представления;

в) наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений.

24. Отказ в утверждении устава казачьего общества не является препятствием для повторного

направления главе Жуковского муниципального округа Брянской области представления об

утверждении устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктами 16, 17

настоящего Порядка, при условии устранения оснований, послуживших причиной для принятия

указанного решения.

Повторное представление об утверждении устава казачьего общества и документов,

предусмотренных пунктами 16, 17 настоящего Порядка, и принятие по этому представлению

решения осуществляются в порядке, предусмотренном пунктами 15 - 23 настоящего Порядка.

Предельное количество повторных направлений представления об утверждении устава

казачьего общества и документов, предусмотренных пунктами 16, 17 настоящего Порядка, не

ограничено.

consultantplus://offline/ref=494E8110ED5C5E1CF4669493BC312554E77C290E15DCACB5A565C9077ECCEB788947FF7E251DBEB70A659F4647L5r9M

	P33
	P42
	P48
	P52
	P56
	P72
	P73
	P74
	P79
	P85
	P93